

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2026
PROTOCOLO 2026/08/293557

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ nº 80.874.100/0001-86

CONTRATADA: 58.267.272 DIRSON SIQUEIRA - MEI
CNPJ nº 58.267.272/0001-32

OBJETO: O presente contrato tem por objeto **Contratação Direta de pessoa jurídica para prestação de serviços de modelagem, corte, confecção, montagem, costura, provas, ajustes, acabamentos, aplicação de ornamentos e adaptação de figurinos artísticos destinados à Abertura do Natal de Luz 2026, com o tema “Celebrando as Tradições”, que acontecerá no dia 20 de novembro de 2026,** conforme descrito abaixo:

Item	Descrição dos Itens:	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO INFANTIL DE ANJO, COM CORPETE AJUSTADO, SAIA LONGA EM CAMADAS COM COMPRIMENTO ASSIMÉTRICO, MANGAS/OMBREIRAS DELICADAS, FECHAMENTO POSTERIOR, APLICAÇÃO DOS ACABAMENTOS DECORATIVOS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
2	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO INFANTIL DE ANJO EM MODELO CURTO, COMPOSTO POR CORPETE ESTRUTURADO, MANGAS CURTAS, SAIA ARMADA EM CAMADAS, FECHAMENTO POSTERIOR, LAÇO NAS COSTAS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	16	R\$ 380,00	R\$ 6.080,00
3	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO LONGO INFANTIL/JUVENIL PARA SOLISTA, COM CORPETE AJUSTADO, MANGAS LONGAS TRANSPARENTES E BUFANTES, SAIA AMPLA E RODADA, FECHAMENTO POSTERIOR E APLICAÇÃO DE ORNAMENTOS NO CORPO E NA BARRA. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
4	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO LONGO INFANTIL/JUVENIL PARA CANTORA SOLISTA, COM CORPETE AJUSTADO, MANGAS LONGAS TRANSPARENTES E LEVEMENTE BUFANTES, SAIA AMPLA E RODADA, FECHAMENTO POSTERIOR E APLICAÇÃO DOS ACABAMENTOS DECORATIVOS PREVISTOS NO MODELO. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
5	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO LONGO INFANTIL/JUVENIL PARA CANTORA SOLISTA, COM CORPETE AJUSTADO, MANGAS LONGAS TRANSPARENTES E BUFANTES, SAIA AMPLA E RODADA, FECHAMENTO POSTERIOR E APLICAÇÃO DE ACABAMENTOS DECORATIVOS NO CORPO E NA BARRA. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
6	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO DE BAILARINA COM CORPETE ESTRUTURADO, MANGAS CURTAS BUFANTES, SAIA CURTA RODADA EM CAMADAS, SOBREPOSIÇÃO XADREZ, LAÇO POSTERIOR, FECHAMENTO INVISÍVEL E APLICAÇÃO DE ACABAMENTOS DECORATIVOS. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
7	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO DE BAILARINA ESTILO TUTU BANDEJA, COM CORPETE ESTRUTURADO, MANGAS CURTAS, SAIA HORIZONTAL ARMADA COM ESTRUTURA INTERNA, SOBREPOSIÇÃO XADREZ, FECHAMENTO POSTERIOR E APLICAÇÃO DE ACABAMENTOS DECORATIVOS. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	3	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00
8	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE COLETE MASCULINO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA, COM MODELAGEM SOCIAL AJUSTADA, DECOTE EM “V”, RECORTE FRONTAL, FECHAMENTO POR BOTÕES, ACABAMENTO INTERNO, DETALHES DECORATIVOS NAS BORDAS E AJUSTE POSTERIOR. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVA, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL. NÃO INCLUI CAMISA, CALÇA OU JAQUETA.	un.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
9	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO INFANTIL DE BAILARINA, COM CORPETE AJUSTADO, MANGAS CURTAS, SAIA TUTU ARMADA EM CAMADAS, SOBREPOSIÇÃO XADREZ, DECOTE POSTERIOR, FECHAMENTO INVISÍVEL E APLICAÇÃO DE ACABAMENTOS DECORATIVOS. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
10	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE SAIA LONGA E AMPLA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA, COM CÓS ALTO ESTRUTURADO, VOLUME RODADO, BARRA COM BABADO CONTRASTANTE, APLICAÇÃO DE ORNAMENTOS NA CINTURA E NA PARTE INFERIOR E ACABAMENTO UNIFORME NA FRENTE E NAS COSTAS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVA E AJUSTES.	un.	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
11	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE CAMISA FEMININA DE APRESENTAÇÃO, COM MODELAGEM ACINTURADA, GOLA ALTA, FRENTE COM BABADOS E ABOTOAMENTO, MANGAS LONGAS BUFANTES COM PUNHOS FRANZIDOS E FECHAMENTO POSTERIOR COM BOTÃO E ABERTURA EM GOTA. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
12	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE COLETE MASCULINO DE APRESENTAÇÃO, COM MODELAGEM SOCIAL AJUSTADA, RECORTE FRONTAL, FECHAMENTO POR BOTÕES, ACABAMENTO INTERNO, APLICAÇÃO DE ORNAMENTOS NAS BORDAS E REVISÃO DO CAIMENTO. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVA E AJUSTES.	un.	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
13	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO INFANTIL DE BAILARINA EM TONS MARIANOS, COM CORPETE AJUSTADO, MANGAS LONGAS EM EFEITO VOAL, SAIA LONGA EM CAMADAS, SOBREPOSIÇÃO LATERAL, ACABAMENTO DOURADO NA BARRA E EXTENSÃO DE TECIDO PRESA AOS PUNHOS E ÀS COSTAS PARA EFEITO DE	un.	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00

	MOVIMENTO. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS E AJUSTES.				
14	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE MANTO INFANTIL INSPIRADO EM NOSSA SENHORA APARECIDA, COM MODELAGEM AMPLA E LONGA, ABERTURA FRONTAL, GOLA E FECHO DECORATIVO, APLICAÇÃO DE ESTRELAS, BORDADOS E ACABAMENTO ORNAMENTAL EM TODA A BORDA. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DOS DETALHES, PROVA E AJUSTES.	un.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
15	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE VESTIDO LONGO PARA CANTORA PRINCIPAL, COM CORPETE ESTRUTURADO E AJUSTADO, COBERTURA EM TULE ILUSION ACIMA DO BUSTO E NAS COSTAS, MANGAS LONGAS TRANSPARENTES, SAIA AMPLA EM CAMADAS COM ARMAÇÃO INTERNA LEVE, FECHAMENTO POSTERIOR E APLICAÇÃO DE BORDADOS E ACABAMENTOS DECORATIVOS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
16	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE CAPA LONGA PARA CANTORA PRINCIPAL, EM TULE COM GLITTER, COM OMBROS FECHADOS, GOLA ALTA OU ACABAMENTO SUPERIOR ESTRUTURADO, FECHO DECORATIVO, CAIMENTO AMPLO E APLICAÇÃO DE RENDA NAS BORDAS. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DOS ACABAMENTOS, PROVA, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
17	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE TRAJE MASCULINO PARA CANTOR PRINCIPAL, COMPOSTO POR CASACA LONGA ESTRUTURADA, COLETE, LAPELAS, PUNHOS E DETALHES ORNAMENTAIS, FECHAMENTO POR BOTÕES, FORRAÇÃO INTERNA E AJUSTES DE CAIMENTO. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
18	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE TRAJE MASCULINO PARA CANTOR SECUNDÁRIO, COMPOSTO POR BLAZER/CASACA CURTA ESTRUTURADA E COLETE COORDENADO, COM LAPELAS, PUNHOS, BOLSOS, FECHAMENTO POR BOTÕES E APLICAÇÃO DE ACABAMENTOS ORNAMENTAIS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS E AJUSTES.	un.	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
19	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE COLETE MASCULINO PARA INTEGRANTES DA ORQUESTRA, COM MODELAGEM CLÁSSICA AJUSTADA, FRENTE EM XADREZ, ACABAMENTOS EM TECIDO CONTRASTANTE, DECOTE EM "V", FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÕES, BOLSOS DECORATIVOS, CORRENTE ORNAMENTAL E AJUSTE POSTERIOR. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
20	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINOS DOS TRÊS REIS MAGOS, EM VERSÕES ADULTA E INFANTIL , COMPOSTOS POR CAPA, FAIXA OU CINTO E COROA OU TURBANTE, COM ACABAMENTOS NAS BORDAS E AJUSTES INDIVIDUALIZADOS. INCLUI MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVAS E ACABAMENTO FINAL DE CADA CONJUNTO.	un.	6	R\$ 265,00	R\$ 1.590,00
21	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO DE MARIA PARA ENCENAÇÃO DO NASCIMENTO, COMPOSTO POR VESTIDO LONGO DE MODELAGEM SIMPLES, MANGAS COMPRIDAS, FAIXA NA CINTURA E MANTO LONGO COM ACABAMENTO NAS BORDAS. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVA, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
22	SERVIÇO DE CONFEÇÃO SOB MEDIDA DE FIGURINO DE JOSÉ PARA ENCENAÇÃO DO NASCIMENTO, COMPOSTO POR TÚNICA LONGA, SOBREPOSIÇÃO EXTERNA, CINTO DE CORDÃO E COBERTURA DE CABEÇA COM FAIXA DE FIXAÇÃO. INCLUI TOMADA DE MEDIDAS, MODELAGEM, CORTE, MONTAGEM, PROVA, AJUSTES E ACABAMENTO FINAL.	un.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
23	SERVIÇO DE CONFEÇÃO E APLICAÇÃO DE COMPLEMENTOS EM 16 FIGURINOS INFANTIS JÁ EXISTENTES, CONSISTENTE NA CONFEÇÃO DE CINTO EM TECIDO DOURADO COM FECHAMENTO POSTERIOR EM LAÇO, APLICAÇÃO DE ACABAMENTO DOURADO AO REDOR DA GOLA E APLICAÇÃO DE DETALHE DOURADO NOS BABADOS OU NA BARRA DA SAIA. INCLUI PROVA, AJUSTE, FIXAÇÃO DOS COMPLEMENTOS E REVISÃO DO ACABAMENTO DE CADA PEÇA.	un.	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
24	SERVIÇO DE CONFEÇÃO E APLICAÇÃO DE COMPLEMENTOS EM 17 FIGURINOS JÁ EXISTENTES, CONSISTENTE NA CONFEÇÃO DE CINTOS COM LAÇO POSTERIOR E NA APLICAÇÃO DE DETALHES DECORATIVOS NA GOLA E NA BARRA DOS VESTIDOS. INCLUI PROVA, AJUSTE, FIXAÇÃO DOS COMPLEMENTOS E REVISÃO DO ACABAMENTO DE CADA PEÇA.	un.	17	R\$ 150,00	R\$ 2.550,00
25	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE 140 PELERINES PARA O CORAL, EM MODELO DE CAPA CURTA PARA SOBREPOSIÇÃO À TÚNICA, COM ABERTURA PARA A CABEÇA, CAIMENTO SOBRE OS OMBROS, PONTAS FRONTAIS E ACABAMENTO EM VIÉS EM TODO O CONTO. INCLUI MODELAGEM EM TAMAÑHOS COMPATÍVEIS COM OS INTEGRANTES, CORTE, MONTAGEM, COSTURA E ACABAMENTO FINAL.	un.	140	R\$ 45,00	R\$ 6.300,00
26	SERVIÇO DE AJUSTE E CUSTOMIZAÇÃO DE 18 FIGURINOS JÁ EXISTENTES, COMPREENDENDO PROVA INDIVIDUAL, AJUSTES DE LARGURA E COMPRIMENTO, REFORÇO DE COSTURAS, CORREÇÃO DE FECHAMENTOS E APLICAÇÃO DOS ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS DECORATIVOS INDICADOS. NÃO INCLUI A CONFEÇÃO DE NOVAS PEÇAS.	un.	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
Total dos Itens R\$ 54.920,00					

VALOR: R\$ 54.920,00 (cinquenta e quatro mil novecentos e vinte reais).

VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.00 – Departamento de Industria Comércio e Turismo; 11.01 Divisão de indústria Comércio e Turismo; 22.661.0014.2.038 – Atividades Operacionais e Apoio a Industria Comercio e Turismo; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa 666; Fonte de Recursos Fonte livre.

JUSTIFICATIVA: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Bom Sucesso do Sul, 19 de agosto de 2026.

Maico Diogo Faversoni
Prefeito Municipal